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Моє  життя … Воно лише моє, 
Моя маленька,крихітна держава. 
А в ній усе,як у державі,є- 
Тріумф,падіння,слава і неслава. 
 
Моє життя – не тихий плин ріки, 
Воно - морози,спека,буревії, 
В нім одцвітають,наче сад, роки 
І спопеляються на вітрі мрії. 
 
Моє життя…Це – зоряні літа, 
Манливі ранки і безсонні ночі. 
Моє життя… Вже листя обліта, 
Лиш серце розуміть цього не хоче… 

 
                                                             Павло Рачок 
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                          я те слово в долю свою взяв 

              
 
                                                                  

                                                                   Молюсь на диво вічне – слово, 
                                                                   Життя сприймаю кольорово. 
                                                                                                     П.Рачок  

 
 

 Павло Трохимович Рачок  народився 14 серпня 1945 року в Березному. 
Закінчив Рівненський кооперативний та Березнівський лісовий  технікуми,  
факультет журналістики Львівського державного університету ім. Івана Франка. 
Пра цював у будівельній галузі, споживчій кооперації району. З 1968 року на 
журналістській роботі в Березнівській районці. Обіймав посади 
фотокореспондента, старшого кореспондента, завідуючого відділом. Нині є 
редактором відділу соціально-економічних проблем і водночас заступником 
головного редактора. Автор до півтора десятка книг: «Любисток для матері», 
«Храми душі», «Полудень», «Ностальгія» «Посію руту» тощо. 

Колега по перу Борис Боровець слушно зауважує про творчість Павла Рачка: 
«...є чимало поетів у нашому краї, що гарно пишуть, активно публікуються, 
здобули визнання у простих читачів і фахових поціновувачів літературної 
творчості. А от таких, щоб можна було означити їх як поет-пісняр - одиниці». Це 
він до того, що недавно вийшов у світ пісенник «Запрошення до пісні», який 
умістив 25 пісень пана Павла на музику Володимира Козака. 
 Поезія Павла Рачка щира й зрозуміла, світиться любов'ю до рідної 
землі, пульсує тривогою за сьогодення і майбутнє України. Такими ж 
проникливими, як і поезія, є і його публікації з соціально-побутових та 
виробничих тем. Павла Трохимовича можна заслужено назвати літописцем 
фермерства у районі. Багато уваги приділяє він і питанням соціально-
економічного розвитку району. Номери «Надслучанського вісника» 
регулярно прикрашають його тематичні сторінки «Село і його люди», 
добірки цікавих інформацій «Від села до села». Популярності 
«Надслучанському віснику» додають критичні замітки Павла Рачка щодо 
упущень в роботі комунальних служб, в організації пасажирських 
перевезень, зауваження на адресу недобро-порядних мешканців міста і сіл, 
які викидають сміття з власних обійсть на береги веслувального каналу, 
Случа. 

В полі зору досвідченого газетяра постійно перебувають люди праці, їх 
проблеми. З його репортажів, кореспонденцій читачі дізнаються про те, як дають 
собі раду в наші непрості часи колективи промислових підприємств. Читачі 
завжди помічають подібні публікації, адже сьогодні успішно триматися на плаву 
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вдається далеко не всім. Тому й цікавляться виробничими успіхами 
Березнівського та Соснівського лісгоспів, сірникової фабрики, СФГ «Поляна»  
тощо. Героями розповідей Павла Трохимовича часто-густо стають матері-героїні, 
ветерани війни в Афганістані, ліквідатори наслідків аварії на ЧАЕС, люди 
незвичайної долі. 

Павло Рачок - коментатор усіх спортивних подій на сторінках 
«Надслучанського вісника», автор зарисовок, нарисів про відомих в районі 
спортсменів. Його ім'я часто можна побачити під цікавими матеріалами та 
фотознімками в обласних часописах, газеті «Сільські вісті». Не випадково Павло 
Трохимович володіє колекцією усіх можливих нагород НСЖУ. 

Творчо і плідно працюючи в журналістиці, Павло Трохимович упродовж 
багатьох років займається громадською роботою. Він, скажімо, з 1972 року 
незмінно очолює первинну організацію Національної спілки журналістів України, 
яка дев'ять разів виборювала перше місце в змаганні серед інших районних 
журналістських організацій області. Мешканці Березного вже вп'яте обирають 
його депутатом міської ради, а колеги-депутати - головою постійної комісії.  

 «Добрий слід на землі: штрихи до портретів відомих журналістів 
Рівненщини» 
 
 
 
 

                            вори Павла Рачка 
 

 
Рачок П. Т.  
Любисток для матері : поезії / П. Т. Рачок. - Березне : Районна 
друкарня, 1992. - 56 с. 

 
Любисток для матері – перша збірка автора. 

 
 

 
 

 
 

Рачок П. Т.  
Храми душі : вірші / П. Т. Рачок. - Березне, 1993. - 50 с. 
 
Домінуючі мотиви нової збірки поезій Павла Рачка — спокута 
чужих і власних гріхів, втеча від себе вчорашнього і пошук 
себе завтрашнього, всепоглинаюча любов до отчого краю з 
його мінливими фарбами радості і смутку, добра і зла. 
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Рачок П. Т.  
Полудень : вірші / П. Т. Рачок. - Березне, 1996. - 52 с. 
 
Павло   Рачок   свій   полудень  віку   переходить з  новою, 
третьою за рахунком,   збіркою поезій. В ній — осмислення 
прожитого, радощі й печалі землі, де народився і мешкає 

досьогодні, її людей, віра їх у краще майбутнє. 
 

 
 

Рачок П. Т.  
До чистих джерел : поезії / П. Т. Рачок. - Рівне : Ліста, 1998. - 59 с. 
 
Це уже четверта поетична збірка Павла Рачка. Нова збірка «До 
чистих джерел» - це щирі ліричні роздуми про людські почуття, 
любов до рідної матінки-землі 
 

 
 

Рачок П. Т.  
Ностальгія : поезії / П. Т. Рачок. - Рівне : Ліста, 2001. - 80 с. 
 
В поетичній збірці, як і в попередніх, щирі роздуми про щастя, 
про наше сьогодення. 
 

 
 

 
Рачок П. Т.  
Посію руту : Поезії різних років / П. Т. Рачок. - Костопіль : 
РОСА, 2005. - 68 с. : іл. 

 
 

 
 

          Рачок П.Т.  
    Осіння сповідь : Поезії / П. Т. Рачок. - Рівне : Волинські   

обереги, 2006. - 64 с. 
 
Павло Рачок у новій поетичній збірці пропонує увазі читачів 
вірші, написані протягом кількох останніх років. Щирі й 
проникливі, вони світяться любов'ю до рідної землі, пульсують 
тривогою за сьогодення і майбутнє України, ведуть у   
трепетний світ любові. 
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          Рачок П. Т.  
Співанка вітру : поезії / П. Т. Рачок. - Костопіль : РОСА, 2009. - 63 

с. : іл. 
 
У своїй новій збірці поет Павло Рачок пропонує традиційні 
вірші, позбавлені надуманих поетичних конструкцій і форм. Але 
у них звучать щирі мотиви любові до рідної землі та матері - 
України, їх неповторної природи, в них є глибокі роздуми над 
сенсом життя, утверджується віра в правду, добро і 

справедливість.  
 

 
 

 
Рачок П.Т.Дзвіниця: поезії. – Рівне:Волинські обереги, 2007. 
- 60с. 
 
У збірці поет довірливо ділиться з читачем роздумами про 
значення високих, духовних начал у житті сучасного 
суспільства. 
 
 

 
 

  Рачок П.Т.  
Сонячне коло : поезії / П. Т. Рачок. - Рівне : Волинські обереги, 
2008. - 63 с. 
 
У новій книжці "Сонячне коло" зріле поетичне слово Павла 
Рачка вражає пахощами прив'яленого полину, п'янким духом 
пізньоосінніх яблук, настояних на почуттях світлої печалі за 
молодими літами, усім тим, що не забулося, синівської любові 
до  рідної землі. 

 
  
 
    

  Рачок П. Т.  
Зойк білокрилих птиць : поезії / П. Т. Рачок. - Костопіль : 
РОСА, 2010. - 67 с 
  
У своїй новій збірці поет ніби чує зойк білокрилих птиць, 
розуміє їх тривоги. Осмислюючи прожите і пережите, пізнає 
істину буття. Його поезія проста і приземлена, вона 
споріднена із днем, що минув, це ніби прочитана сторінка із 

віртуальної   книги життя. 
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Рачок П. Т.  
На кладці сумнівів : поезії / П. Т. Рачок. - Рівне, 2012. - 55 с. : іл.  
 
Нова поетична збірка «На кладці сумнівів» - це тиха і щира 
сповідь автора на непростих життєвих стежках і дорогах, де є 
місце не лише радощам, а й гіркотам і сумнівам. 
 

 
 

 
Рачок П. Т., Козак В. Г.  
Запрошення в пісню. - Рівне, 2015. - 60 с. 
 
Запрошені в пісню композитором поезії, наче на крилах підня-
лися й полинули в безмежний світ, щемно торкаючись 
людських сердець. 
 

 
 

Рачок П. Т.  
Хто в домі хазяїн... : [ вірші для дітей ] / П. Т. Рачок. - 
Костопіль : РОСА, 2011. - 19 с. : іл. 
 
Ця поетична збірка написана для дітей молодшого шкільного 
віку. Та, скоріше, вона для батьків, які повинні навчити своїх 
синочків та донечок всміхатися квітам, деревам і людям, 
поспішати творити добро… 
 

 
 
 

Рачок П. Т.  Ти - Петрусь і я Петрусь : Вірші / П. Т. Рачок. - 
Костопіль : РОСА, 2005. - 14 с. : іл. 

 
 
 
 

 
Рачок П. Т.  
Проростає гвоздиками пам'ять : Докум. замальовки / П. Т. Рачок. 
- Рівне : Волинські обереги, 2008. - 32 с. : іл. 
 
В цій книзі вміщено документальні розповіді про юнаків 
Березнівщини, які загинули під час війни в Афганістані. 
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                                   нових творів поета 
 
                       
    
                ДО ДРУГА 
 

Ти не соромся літ своїх, мій друже, 
Хоча закінчення їх буде вже на «сят». 
Тож до краси життя не стань байдужим, 
Відкрий все серце для квітучих свят. 
Віддай нектар добра на радість рідним, 
Теплом душі своєї світ увесь зігрій. 
Й під небом неозорим та погідним 
Прошкуй у сад любові, щирих мрій. 
Бо мрії еліксиром животворним 
Враз скроплять душу,  
назавжди благословлять 
І в осені є барви неповторні, 
Лиш треба їх в безмежжі розпізнать. 
Тож не соромся літ своїх, шановний, 
Подякуй Богу за велику благодать, 
Що ти відчув життя принади вповні 
І сонце йдеш щоранку зустрічать… 

 
                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             
 
                    *** 

              РІДНОМУ МІСТУ 
 
Ступаю в ранню млу, туди, де сходить сонце, 
 І асфальтівки шум відлунює здаля. 
 Я чую клич епох у кожнім своїм кроці, 
 Тут пам'яттю бринить оновлена земля. 
 Мого містечка цвіт п'янить вразливу душу,  
Мов дивний мед троянд, уяву полинить. 
 І я, як вірний син, йому вклонитись мушу, 
 Подякувать йому за цю блаженну мить.  
Іду, немов у сні, по вулицях і площах,  
Де прадідів моїх безсмертний дух вита. 
 В надії і мольбі ступаю, мов на прощу,  
Туди, де храмів бань врочистість золота.  
Хоча чоло моє у срібному тумані,  
Але дитинство тут хлоп'ятком промайне.  
А юності роки, немов поля духмяні,  
Стрічають, як колись, закохано мене.  
Березнівські сади - це неповторне диво, 
 Всміхаються навстріч, вітають змахом віт.  
І я іду до них й до земляків щасливих, 
 Щоб обійнять ураз кохане місто й світ.  
Для мене рідний край, немов зоря незгасна,  
Що осява життя знаменом молодим. ...  
Знов я Березним йду, воно таке прекрасне, 
Бо тут - усе моє сьогодні й назавжди. 

                                  *** 
 
Такий холодний, непривітний травень  
- Розчарування всіх моїх надій. 
 Бо від ранкових рос німіють трави,  
Тремтять над ставом верби молоді. 
 Моя ж душа бажа тепла і сонця,  
В ній вірші, наче проліски, цвітуть ...  
Та раптом промінь стукнув у віконце 
 І просвітліла хмарна каламуть.  
Як добре, що минула чорна смуга,  
Мені всміхнулись молоді сади. 
 Зустрів мене, як побратима-друга,  
Цей день травневий, світлий, молодий.  
Знов зацвіли довкола диво-квіти  
І бджоли забриніли серед трав. 
Я дякую тобі, мій добрий світе,  
Що ти мені надію дарував... 
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                *** 
Зацілована сонцем весна  
На крилі журавля прилетіла.  
І моя, наче цвіт, сивина  
Над чолом, над життям заясніла.  
Дивний квіт моїх пройдених літ  
Тихий смуток ураз навіває,  
Нагадав: мого звіту цей світ  
У осінньому храмі чекає. 
 Сивина, сивина, сивина...  
В ній - всі болі мої і тривоги. 
Засріблилась весною вона,  
Коли знов я зібрався в дорогу. 
А в краю, де світанки цвітуть,  
Мов надії, зросли мої діти. 
 Вже і внуки рушають у путь, 
Як же цьому мені не радіти ...  
Тож ніщо не спиняє мене,  
Хоча диха  в потилицю старість, 
 Та я вірю: все скоро мине,  
В моїй долі розквітне лиш радість. 
 І душа знову птахом зліта,  
Бо не хоче у слякотну осінь.  
Хай пощезне тривога ота, 
 Що засріблила раптом волосся.  
Я ж полину, полину увись,  
Все полишу в цім світі коханім, 
 Що любив, що творив, і колись, 
 Мов хмаринка, навіки розтану. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   ЛЮБИМ ОНУКАМ 
 
Знов іду осіннім листопадом,  
Де вже не співають солов'ї...  
Та у мене є любов-розрада - 
 Внуки, ніжні квіточки мої.  
Неповторне диво синьооке, 
 Покоління роду молоде.  
Любі внуки, хай крізь далі й роки  
Лиш добро у вашу долю йде. 
Подарую вам я найдорожче –  
Мирне небо, широчінь полів. 
Сонячних світанків напророчу,  
Щедрих літ і веселкових днів.  
Вишня у вікно тихенько стука, 
 В ці осінні прохолодні дні,  
Тож чекаю вас, кохані внуки, 
Сонця в душу принесіть мені. 

 

                     ТЕРПІННЯ 
 
Бувало, як в дитинстві хтось образить,  
Чи хлопці в бійці носа розіб'ють,  
Не плакав я, але тоді щоразу  
Там бачив поруч матінку свою.  
Вона мене так ніжно обнімала  
Й казала: «Синку, ти терплячим будь».  
Враз на душі знов затишно ставало, 
 Тож я рушав у неосяжну путь ... 
 Все те минуло. Попіл літ - на скронях,  
Навік відплив за обрій мамин день.  
Та відчуваю я її долоні,  
Коли у серце біль тяжкий впаде.  
Стерпіти вкотре знов його я мушу, 
Мене ж бо далі неозорі ждуть.  
А в мить, коли безжально ранять душу,  
Знов чую: «Синку, ти терплячим будь». 
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        Скарбниця талантів землі Березнівської: 
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В.Власюка, В.Куца, О.Осовської, П.Рачка. 
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від дня народження П. Т. Рачка / уклад. О. Гурин; 
Березнівська центральна районна бібліотека.- Березне, 
2015.- 24 с 
 
      Біобібліографічний нарис приурочений 70- річчю від 
дня народження відомого поета Березнівщнни Павла 
Рачка. Видання включає матеріали про життя і творчість 
автора, бібліографічний список виданих творів, публікацій 
в періодичних виданнях. 
 

      Співанка вітру:сценарій презентації збірки 
П.Рачка «Співанка вітру». - Березнівська центральна 
районна бібліотека, 2010. – 12 с.  
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  Поет життя сприймає кольорово: біобібліографічний 
нарис (до 75 - річчя від дня народження П.Рачка) : /КЗ 
«Березнівська централізована система публічно-шкільних 
бібліотек», Березнівська центральна районна бібліотека, 
Організаційно - методичний відділ. - Березне, 2020. –  
22 с.  
 
          Біобібліографічний нарис «Поет життя сприймає 
кольорово», присвячений життю і творчості відомого 
місцевого письменника   Павла Рачка. 
 Видання включає матеріали про життя і творчість 
автора, бібліографічний список виданих творів , 
публікацій в збірниках та періодичних виданнях, нові 
твори  поета. 
 

 

Рачок Павло Трохимович: буклет; Березнівська 
центральна районна дитяча бібліотека.-2015. 
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